
1 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea plafoanelor alocate ajutoarelor naţionale tranzitorii în sectorul 

zootehnic, pentru anul de cerere 2023 

 

Având în vedere prevederile: 

- Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European şi al Consiliului din 2 decembrie 

2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi 

elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) şi 

finanţate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) şi de Fondul european agricol pentru 

dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 şi (UE) nr. 

1.307/2013; 

- Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European şi al Consiliului din 2 decembrie 

2021 privind finanţarea, gestionarea şi monitorizarea politicii agricole comune şi de abrogare a 

Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013; 

- Planul strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin din partea Uniunii finanţat 

de Fondul european de garantare agricolă şi de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală 

aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 

decembrie 2022, 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, şi al art. art.3 alin.(4)  din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricole comune, 

precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul garantării,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

https://lege5.ro/App/Document/geydenbqgy4dc/regulamentul-nr-2115-2021-de-stabilire-a-normelor-privind-sprijinul-pentru-planurile-strategice-care-urmeaza-a-fi-elaborate-de-statele-membre-in-cadrul-politicii-agricole-comune-planurile-strategice-p?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/gm4tambygy/regulamentul-nr-1305-2013-privind-sprijinul-pentru-dezvoltare-rurala-acordat-din-fondul-european-agricol-pentru-dezvoltare-rurala-feadr-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-1698-2005-al-consiliului?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/gm4tamjshe/regulamentul-nr-1307-2013-de-stabilire-a-unor-norme-privind-platile-directe-acordate-fermierilor-prin-scheme-de-sprijin-in-cadrul-politicii-agricole-comune-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-637-20?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/gm4tamjshe/regulamentul-nr-1307-2013-de-stabilire-a-unor-norme-privind-platile-directe-acordate-fermierilor-prin-scheme-de-sprijin-in-cadrul-politicii-agricole-comune-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-637-20?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/geydenbrgi2ta/regulamentul-nr-2116-2021-privind-finantarea-gestionarea-si-monitorizarea-politicii-agricole-comune-si-de-abrogare-a-regulamentului-ue-nr-1306-2013?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/gm4tamjsha/regulamentul-nr-1306-2013-privind-finantarea-gestionarea-si-monitorizarea-politicii-agricole-comune-si-de-abrogare-a-regulamentelor-cee-nr-352-78-ce-nr-165-94-ce-nr-2799-98-ce-nr-814-2000-ce-nr-1290-2?d=2024-01-29


2 

 

Art. 1.(1) Se aprobă plafoanele alocate ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul zootehnic, 

pentru schemele decuplate de producție, specia bovine, sectoarele lapte și carne, precum și 

pentru schema cuplată de producție, speciile ovine și caprine, care se acordă pentru anul de 

cerere 2023, în limita sumei de de 670.271,00 mii lei, echivalentul sumei de 134.768,48 mii euro, 

care se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul aprobat Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale pe anul 2024 și care se distribuie astfel:   

a) 91.675,00 mii lei, echivalentul sumei de 18.432,69 mii euro, pentru schema decuplată de 

producție, specia bovine, în sectorul lapte; 

b) 385.265,00 mii lei, echivalentul sumei de 77.463,56 mii euro, pentru schema decuplată de 

producție, specia bovine, în sectorul carne; 

c) 193.331,00 mii lei, echivalentul sumei de 38.872,22 mii euro, pentru schema cuplată de 

producție, speciile ovine/caprine. 

(2) Cuantumul per unitatea de măsură al ajutoarelor naționale tranzitorii  în sectorul zootehnic, 

pentru schema decuplată de producție, specia bovine, în sectorul lapte, se calculează astfel: 

a) pentru crescătorii de bovine prevăzuți la art. 97 din Ordinul ministrului agriculturii și 

dezvoltării rurale nr.80/2023 privind criteriile de eligibilitate, documentele justificative, 

condiţiile şi modul de implementare a intervenţiilor aferente sectoarelor vegetal şi zootehnic 

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)-c) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea 

cadrului general de implementare a intervenţiilor aferente sectoarelor vegetal şi zootehnic din 

cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanţate din Fondul european de garantare agricolă şi 

de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare, denumit în continuare Ordinul 

MADR nr.80/2023, în cazul în care solicitantul a produs şi valorificat, în perioada 1.03.2022-

28.02.2023, o cantitate de lapte mai mică față de cea din anul 2018, pentru diferența dintre cele 

două cantități un cuantum de 0,2 euro/tona de lapte,  iar pentru cantitatea eligibilă produsă și 

valorificată în perioada 1.03.2022-28.02.2023 un cuantum/tona de lapte egal cu cel stabilit la 

lit.f); 

b) pentru crescătorii de bovine prevăzuți la art.97 din Ordinul MADR nr.80/2023, în 

cazul în care nu a  produs și valorificat nicio cantitate de lapte în perioada 1.03.2022-28.02.2023, 

un cuantum de 0,2 euro/tona de lapte, pentru cantitatea produsă și valorificată în anul 2018;  



3 

 

c)  pentru crescătorii de bovine prevăzuți la art.97 din Ordinul MADR nr.80/2023, în 

cazul în care solicitantul a produs şi valorificat, în perioada 1.03.2022-28.02.2023, o cantitate de 

lapte  mai mare sau egală  față de cea din anul 2018, un cuantum /tona de lapte  egal cu cel 

stabilit la lit f) pentru o cantitate eligibilă egală cu cea produsă și valorificată în anul 2018;  

d) pentru crescătorii de bovine prevăzuți la art.98 din Ordinul MADR nr.80/2023, în 

cazul solicitantului cu exploatații înființate în perioada 1.01.2019 – 28.02.2023, un cuantum/tona 

de lapte egal cu cel stabilit la lit.f) pentru cantitatea eligibilă produsă și valorificată în perioada 

1.03.2022-28.02.2023; 

e) suma rezultată la lit.a) și lit.b) prin utilizarea cuantumului de 0,2 euro/tona de lapte se 

scade din plafonul prevăzut la alin.(1) lit.a); 

f) suma rezultată la lit.e) se raportează la cantitățile de lapte eligibile prevăzute la lit.a), c) 

și d). 

(3) Cuantumul per unitatea de măsură al ajutoarelor naționale tranzitorii  în sectorul zootehnic, 

pentru schema decuplată de producție, specia bovine, în sectorul carne, se calculează astfel: 

a) pentru crescătorii de bovine prevăzuți la art.99 din Ordinul MADR nr.80/2023, în cazul în care 

solicitantul deține la data de 28 februarie 2023, un efectiv de bovine mai mic față de cel din 31 

ianuarie 2018, pentru diferența dintre cele două efective de bovine un cuantum de 0,2 euro / cap 

de bovine, iar pentru efectivul de bovine eligibil deținut la data de 28 februarie 2023 un 

cuantum/ cap de bovine egal cu cel stabilit la lit.e). 

b) pentru crescătorii de bovine prevăzuți la art.99 din Ordinul MADR nr.80/2023, în cazul în 

care solicitantul deține la data de 28 februarie 2023, un efectiv de bovine mai mare sau egal  față 

de cel din 31 ianuarie 2018, un cuantum/cap bovine egal cu cel stabilit la lit.e) pentru un efectiv 

eligibil de bovine egal cu cel din 31 ianuarie 2018;  

c) pentru crescătorii de bovine prevăzuți la art.100 din Ordinul MADR nr.80/2023, în cazul 

solicitantului cu exploatații înființate în perioada 1.02.2018– 28.02.2023, un cuantum/cap bovine 

egal cu cel stabilit la lit.e) pentru efectivul eligibil deținut la 28.02.2023 . 

d)  suma rezultată la lit.a) prin utilizarea cuantumului de 0,2 euro/cap bovine se scade din 

plafonul prevăzut la alin.(1) lit.b); 

e) suma rezultată la lit.d) se raportează la efectivele de bovine eligibile prevăzute la lit.a), b) și 

c). 



4 

 

(4) Cuantumul per unitatea de măsură al ajutoarelor naționale tranzitorii  în sectorul zootehnic, 

pentru schema cuplată de producție, speciile ovine/caprine, pentru crescătorii de ovine/caprine 

prevăzuți la art.101 din Ordinul MADR nr.80/2023, se calculează prin raportarea sumei 

prevăzute la alin. (1) lit c) la efectivul de femele ovine și caprine eligibile. 

 

Art. 2. Plățile pentru ajutoarele naționale tranzitorii se fac în lei, la cursul de schimb de 4,9735  

lei pentru un euro, stabilit de Banca Centrală Europeană la data de 29 septembrie 2023 şi 

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C nr. 3 din 2 octombrie 2023. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

Marcel CIOLACU 
 



1 
 

 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea plafoanelor alocate ajutoarelor naţionale tranzitorii în sectorul zootehnic, pentru anul 

de cerere 2023 
 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

 
2.1. Sursa proiectului de act normativ: inițiativa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale 
 
2.2. Descrierea situaţiei actuale 
Potrivit prevederilor art.3 alin.(4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 85/2023 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, 
aferente politicii agricole comune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada 
de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul 
garantării, „Ajutoarele naţionale tranzitorii - ANT în sectoarele vegetal şi zootehnic se acordă anual 
prin hotărâre a Guvernului, potrivit pachetului financiar anual pentru fiecare sector prevăzut în anexa 
VI din Planul strategic PAC 2023-2027 al României în vederea acordării unui sprijin din partea 
Uniunii finanţat din Fondul european de garantare agricolă şi de Fondul european agricol pentru 
dezvoltare rurală şi se asigură din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, în limita prevederilor bugetare aprobate anual cu această destinaţie”. 
 
2.3. Schimbări preconizate 
 
În conformitate cu art. 147 alin. (2) din Regulamentul 2115/2022 condițiile de acordare ajutoarelor 
naționale tranzitorii sunt identice cu cele prevăzute la articolul 37 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 
1307/2013. 
 
Proiectul de act normativ stabilește și plafoanele alocate ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul 
zootehnic pentru schemele decuplate de producție, specia bovine, sectoarele lapte și carne, precum și 
pentru schema cuplată de producție, speciile ovine și caprine, pentru solicitările depuse în anul de 
cerere 2023, astfel: 
a) 91.675,00 mii lei, echivalentul sumei de 18.432,69 mii euro, pentru schema decuplată de 

producție, specia bovine, în sectorul lapte; 
b) 385.265,00 mii lei, echivalentul sumei de 77.463,56 mii euro, pentru schema decuplată de 

producție, specia bovine, în sectorul carne; 
c) 193.331,00 mii lei, echivalentul sumei de 38.872,22 mii euro, pentru schema cuplată de producție, 

speciile ovine/caprine. 
 



2 
 

Plăţile pentru ajutoarele naţionale tranzitorii se fac în lei, la cursul de schimb de 4,9735  lei pentru un 
euro, stabilit de Banca Centrală Europeană la data de 29 septembrie 2023 şi publicat în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene, seria C nr. 3 din 2 octombrie 2023. 
Cuantumul per unitatea de măsură al ajutoarelor naționale tranzitorii  în sectorul zootehnic, pentru 
schema decuplată de producție, specia bovine, în sectorul lapte, se calculează astfel: 

a) în cazul în care solicitantul a produs şi valorificat, în perioada 1.03.2022-28.02.2023, o 
cantitate de lapte mai mică față de cea din anul 2018, pentru diferența dintre cele două cantități un 
cuantum de 0,2 euro/tona de lapte,  iar pentru cantitatea eligibilă produsă și valorificată în perioada 
1.03.2022-28.02.2023 un cuantum/tona de lapte egal cu cel stabilit la lit.f); 

b) în cazul în care nu a  produs și valorificat nicio cantitate de lapte în perioada 1.03.2022-
28.02.2023, un cuantum de 0,2 euro/tona de lapte, pentru cantitatea produsă și valorificată în anul 
2018;  

c)  în cazul în care solicitantul a produs şi valorificat, în perioada 1.03.2022-28.02.2023, o 
cantitate de lapte  mai mare sau egală  față de cea din anul 2018, un cuantum /tona de lapte  egal cu 
cel stabilit la lit f) pentru o cantitate eligibilă egală cu cea produsă și valorificată în anul 2018;  

d) în cazul solicitantului cu exploatații înființate în perioada 1.01.2019 – 28.02.2023, un 
cuantum/tona de lapte egal cu cel stabilit la lit.f) pentru cantitatea eligibilă produsă și valorificată în 
perioada 1.03.2022-28.02.2023; 

e) suma rezultată la lit.a) și lit.b) prin utilizarea cuantumului de 0,2 euro/tona de lapte se scade 
din plafonul pentru schema decuplată de producție, specia bovine, în sectorul lapte; 

f) suma rezultată la lit.e) se raportează la cantitățile de lapte eligibile prevăzute la lit.a), c) și 
d). 
 
Cuantumul per unitatea de măsură al ajutoarelor naționale tranzitorii  în sectorul zootehnic, pentru 
schema decuplată de producție, specia bovine, în sectorul carne, se calculează astfel: 
a) în cazul în care solicitantul deține la data de 28 februarie 2023, un efectiv de bovine mai mic față de 
cel din 31 ianuarie 2018, pentru diferența dintre cele două efective de bovine un cuantum de 0,2 euro / 
cap de bovine, iar pentru efectivul de bovine eligibil deținut la data de 28 februarie 2023 un cuantum/ 
cap de bovine egal cu cel stabilit la lit.e). 
b) în cazul în care solicitantul deține la data de 28 februarie 2023, un efectiv de bovine mai mare sau 
egal  față de cel din 31 ianuarie 2018, un cuantum/cap bovine egal cu cel stabilit la lit.e) pentru un 
efectiv eligibil de bovine egal cu cel din 31 ianuarie 2018;  
c) în cazul solicitantului cu exploatații înființate în perioada 1.02.2018– 28.02.2023, un cuantum/cap 
bovine egal cu cel stabilit la lit.e) pentru efectivul eligibil deținut la 28.02.2023 . 
d)  suma rezultată la lit.a) prin utilizarea cuantumului de 0,2 euro/cap bovine se scade din plafonul 
pentru schema decuplată de producție, specia bovine, în sectorul carne; 
e) suma rezultată la lit.d) se raportează la efectivele de bovine eligibile eligibile prevăzute la lit.a), b) 
și c). 
 
Cuantumul per unitatea de măsură al ajutoarelor naționale tranzitorii  în sectorul zootehnic, pentru 
schema cuplată de producție, speciile ovine/caprine se calculează prin raportarea plafonului la 
efectivul de femele ovine și caprine eligibile. 
 
2.4. Alte informaţii*) 
Nu este cazul 

 

 



3 
 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic 

3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 
normativ 
Acordarea ajutoarelor naționale tranzitorii contribuie la asigurarea capitalului financiar necesar 
pentru derularea activităţilor specifice din sectorul de creștere a animalelor. 
 
3.2. Impactul social 
Specializarea exploataţiilor pentru anumite producții generează creşterea competitivităţii şi 
asigurarea pieţii cu produse alimentare suficiente şi de bună calitate. 
 
3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului 
Nu are impact. Proiectul este corelat cu dispozițiile Convenției europene a drepturilor omului și ale 
protocoalelor adiționale la aceasta, ratificate de România, precum și jurisprudența Curții Europene a 
Drepturilor Omului. 
 
3.4. Impactul macroeconomic 
 
3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici 
Aplicarea măsurilor prevăzute de proiectul de act normativ va permite beneficiarilor plăţilor să-şi 
elaboreze propriul plan de afaceri şi program de dezvoltare pe termen scurt, în condiţiile cunoaşterii 
nivelului sumelor pe care urmează să le primească. 
 
3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat 
Nu este cazul. 
 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
Se creează oportunităţi de creştere atât a fluxului comercial al input-urilor necesare fermierilor, cât şi 
a fluxului de capital angajat pentru finanţarea activităţilor agricole. 
 
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 
Nu este cazul. 
 
3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 
Nu este cazul. 
 
3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Nu este cazul. 
 
3.9. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
 
 



4 
 

Secţiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 

curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi 
venituri***)          

  mii lei (RON) - 
 
Indicatori Anul 

curent Următorii patru ani Media pe cinci ani 
 
1 2 3 4 5 6 7 
 
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: - - - - - - 
 
1. buget de stat, din acesta: 
1. impozit pe profit 
2. impozit pe venit 

- - - - - - 

 
1. bugete locale 
1. impozit pe profit - - - - - - 
 
1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 
1. contribuţii de asigurări 

- - - - - - 
 
d) alte tipuri de venituri 
(Se va menţiona natura acestora.) - - - - - - 
 
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: - - - - - - 
 
1. buget de stat, din acesta: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
1. bugete locale: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
d) alte tipuri de cheltuieli 
(Se va menţiona natura acestora.) - - - - - - 
 
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: 
a) buget de stat - - - - - - 
 
b) bugete locale - - - - - -  
4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare - - - - - - 
 
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare - - - - - - 
 
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea - - - - - - 



5 
 

modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor 
bugetare  
 
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor 
bugetare, a următoarelor documente: 
   
 
4.8. Alte informaţii 
Suma totală necesară plății ajutoarelor naționale tranzitorii din sectorul zootehnic prevăzute de 
prezentul act normativ este de 134.768,48 mii euro, echivalentul sumei de 670.271,00 mii lei și se 
asigură în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pentru 
anul 2024 de la cap. 83.01 “Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 40 “Subvenții”, 
art. 40.15 “Sprijinirea producătorilor agricoli” – ajutoare naționale tranzitorii în sectorul zootehnic. 
 
Plăţile pentru ajutoarele naţionale tranzitorii se fac în lei, la cursul de schimb de 4,9735  lei pentru un 
euro, stabilit de Banca Centrală Europeană la data de 29 septembrie 2023 şi publicat în Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene, seria C nr. 3 din 2 octombrie 2023.  

 
Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 
 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
Nu este cazul. 
 
5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice 
Nu este cazul. 
 
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun sau 
asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 
Proiectul de act normativ este conform cu: 
- Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European şi al Consiliului din 2 decembrie 2021 
de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de 
statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) şi finanţate de Fondul 
european de garantare agricolă (FEGA) şi de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală 
(FEADR) şi de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 şi (UE) nr. 1.307/2013; 
- Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European şi al Consiliului din 2 decembrie 2021 
privind finanţarea, gestionarea şi monitorizarea politicii agricole comune şi de abrogare a 
Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013; 
- Planul strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin din partea Uniunii finanţat de 
Fondul european de garantare agricolă şi de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală aprobat 
prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, 
 
5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 
Nu este cazul. 
 

https://lege5.ro/App/Document/geydenbqgy4dc/regulamentul-nr-2115-2021-de-stabilire-a-normelor-privind-sprijinul-pentru-planurile-strategice-care-urmeaza-a-fi-elaborate-de-statele-membre-in-cadrul-politicii-agricole-comune-planurile-strategice-p?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/gm4tambygy/regulamentul-nr-1305-2013-privind-sprijinul-pentru-dezvoltare-rurala-acordat-din-fondul-european-agricol-pentru-dezvoltare-rurala-feadr-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-1698-2005-al-consiliului?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/gm4tamjshe/regulamentul-nr-1307-2013-de-stabilire-a-unor-norme-privind-platile-directe-acordate-fermierilor-prin-scheme-de-sprijin-in-cadrul-politicii-agricole-comune-si-de-abrogare-a-regulamentului-ce-nr-637-20?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/geydenbrgi2ta/regulamentul-nr-2116-2021-privind-finantarea-gestionarea-si-monitorizarea-politicii-agricole-comune-si-de-abrogare-a-regulamentului-ue-nr-1306-2013?d=2024-01-29
https://lege5.ro/App/Document/gm4tamjsha/regulamentul-nr-1306-2013-privind-finantarea-gestionarea-si-monitorizarea-politicii-agricole-comune-si-de-abrogare-a-regulamentelor-cee-nr-352-78-ce-nr-165-94-ce-nr-2799-98-ce-nr-814-2000-ce-nr-1290-2?d=2024-01-29


6 
 

5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE 
Nu este cazul 
 
5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene 
Nu este cazul. 
 
5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate 
Tratatul privind aderarea Republicii Bulgaria şi a României la Uniunea Europeană, ratificat prin 
Legea nr.157/2005. 
 
5.6. Alte informaţii 
Nu este cazul 

 
Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normative 
 

 
6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 
Nu este cazul. 
 
6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de cercetare 
şi alte organisme implicate 
Nu este cazul. 
 
6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 
Nu este cazul. 
 
6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte 
normative 
Nu este cazul. 
 
6.5. Informaţii privind avizarea de către: 
a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
c) Consiliul Economic şi Social 
d) Consiliul Concurenţei 
a) Curtea de Conturi 

Proiectul de act normativ va fi transmis spre avizare Consiliului Legislativ și Consiliul Economic și 
Social. 
 
6.6. Alte informaţii 
Nu este cazul. 
 



7 
 

 
 

Secţiunea a 7-a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 
 
7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Au fost respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administrația 
publică, republicată. Acţiunea de informare se face prin afişarea pe site-ul Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, www.madr.ro, la data de           2024, la secțiunea Proiecte de acte normative.  
 
7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 
implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor 
sau diversităţii biologice. 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 

 
Secţiunea a 8-a 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normative 
 

 
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ 
Instituţia publică responsabilă cu implementarea măsurilor cuprinse în proiectul de act normativ este 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. Procedurile referitoare la primirea cererilor de plată, 
verificarea administrativă, autorizarea şi efectuarea plăţilor, se realizează de către Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură. 
 
8.2. Alte informaţii 
Nu este cazul. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.madr.ro/


8 
 

În acest sens, a fost elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea plafoanelor 
alocate ajutoarelor naţionale tranzitorii în sectorul zootehnic, pentru anul de cerere 2023, pe care îl 
supunem spre adoptare. 

 
MINISTRUL JUSTIȚIEI, 

 
ALINA – ȘTEFANIA GORGHIU 

 
 
 
 

 
 

 
 
  

MINISTRUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
 

FLORIN – IONUȚ BARBU 
 
 
 

 
Avizăm : 

 

                                      
VICEPRIM – MINISTRU, 

 
 
 

MARIAN NEACȘU 

  
   MINISTRUL FINANȚELOR,                                  MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE, 
                                                                                                     
     MARCEL – IOAN BOLOȘ                                      LUMINIȚA – TEODORA ODOBESCU 
        
 

 
 
 


	proiect HG sume ANT zoo-cuantum  diferentiat-trimiteri la OM 80 - modificari valori in euro
	NF ANT zoo cerere 2023  modificata cu valori euro

